

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.

Gena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja:
Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.
Drobnie: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.
Kadrowe (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
Nakreślone: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
W druku handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: II Aleja 22; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kallszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Właściwa droga.

W dobie wielkich przeobrażeń politycznych zadaniem każdego narodu jest obmyślenie takiego systemu działania, któryby przez osiągnięcie z nich jak największych korzyści, zapewnił mu pomyślną przyszłość. Tylko wówczas, gdy narodem kieruje pewna, ściśle określona wytyczna, spełnia on obowiązek wobec swej ojczyzny, bo stara się w miarę sił i możliwości wpłynąć na ukształtowanie przyszłych jej losów.

Wytyczna ta jest tembardziej celowa, im więcej wynika z dokładnego zdania sobie sprawy z okoliczności, wśród jakich odbywa się przemiana stosunków, oraz z liczenia się z prawdopodobnym rezultatem tego procesu i z tem, jakie korzyści możliwe są do osiągnięcia.

A zatem, narodem kierować powinno w jego taktyce zimne liczenie się z pozytywnymi danymi, i wyeliminowanie pierwiastka uczuciowego, który jest może mniej, lub więcej korzystnym podkładem dla intensywnego wprowadzenia w życie danego systemu, który jednak stanowi poważną przeszkodę w jego konstruowaniu.

Możliwość konstruowania praktycznych systemów działania albo leży w naturze danego narodu, albo też zostaje nabyta drogą długoletniej praktyki. Nasz naród niema w sobie wrodzonej skłonności do pozytywizmu i w sprawach tak realnych, jak polityka, skłania się ku uczuciowości. Zaś do wyrobienia w sobie praktycznego sposobu myślenia w tej dziedzinie nie miał sposobności, nie mając własnego organizmu państwowego.

Nie więc dziwnego, że w momencie, kiedy bieg wypadków wymaga od nas dostosowania naszych wskazań do warunków, w jakich się one rozgrywają, nie możemy w jednej chwili pozbyć się tego, co jest naszą drugą naturą. Nie zdajemy sobie wskutek tego sprawy, że postępując w ten sposób, narażamy przyszłość naszą na poważne niebezpieczeństwo. Bo jeśli pójdziemy za głosem pragnienia, nieopartego na warunkach, które uprawdopodobniałyby ich zrealizowanie, mogą wypadki przejść obok nas, biernie przypatrujących się im. Jeśli zaś, jak to ciągle jeszcze czynią niektórzy, zwracając będziemy oczy na północ, idąc za sentymentem, wywołanym jakoby współnością rasową, w przeciwieństwie do antypatii, spowodowanej bólami przeszłości i wyczekiwać będziemy stamtąd zbawienia, wówczas spowodować możemy wytworzenie wprost przeciwnych warunków do tych, jakie leżą w interesie naszej przyszłości.

Natomiast, jeśli zdamy sobie jasno sprawę z obecnej przemiany stosunków, na ich podstawie wytworzymy obraz, co i w jaki sposób w danych warunkach możemy osiągnąć i odpowiednio do tego postępować będziemy, wówczas dopiero damy dowód, że jesteśmy narodem, który rozumie swój interes i dąży do osiągnięcia celów

swych potrafi konsekwentnie. Będziemy tą siłą, na której będzie się mógł oprzeć każdy, czyj interes idzie równoległe z naszym, bo będzie miał gwarancję, że z wytkniętej drogi nie zepchnie nas mniej lub więcej silne wrażenie.

Nie „nieprzedawnione prawa“, lub „naprawienie krzywd“ będzie motywem, dla którego przyszłość nasza ukształtuje się pomyślnie, aniżeli dotychczas, lecz nasze własne czyny, jeśli będą podyktowane rozumem.

Wojna.

XII.

Operacje wojenne na terenie wschodnim od początku wielkiej ofensywy w Karpatach do 1-go maja, t. j. do wielkiej ofensywy galicyjskiej.

Pod koniec lutego, gdy dla Rosyan okazało się za trudną sprawą ponowne wtargnięcie do Prus Wschodnich, oraz wyparcie Niemców z zajętego terenu Królestwa Polskiego, naczelny wódz armii rosyjskich, wielki książę Mikołaj Mikołajewicz, opracował zupełnie nowy plan operacji wojennych. Plan ten polegał na tem, ażeby rzucić wielkie siły rosyjskie w Karpaty i za wszelką cenę przedostać się na Węgry. Manewr ten mógł odnieść dwie korzyści: albo odciągnąć znaczne siły niemieckie i austriackie z terenu Królestwa i Zachodniej Galicyi, wskutek czego siły rosyjskie walczące na tych terenach, mogłyby przejść do ofensywy i złamać front sprzymierzeńców, lub też, przeforsowawszy Karpaty, armia rosyjska dostała by się na wygodny i bogaty w żywność teren węgierski, doszłaby łatwo do Budapesztu, mogłaby się wreszcie połączyć z armią serbską i rozpocząć wspólnie z nią ofensywę w kierunku Wiednia. Wreszcie liczone na to, że w razie powodzenia tego planu, stanie do walki po stronie Rosyi Rumunia, w celu zajęcia Siedmiogrodu. Jakkolwiek plan ten można było nazwać szalonym, byłby on jednak może i niezły, gdyby nie natknięto się w Karpatach na silny opór wojsk sprzymierzonych i gdyby Anglia zgodziła się na proponowany jednocześnie przez francuskiego męża stanu, Brianda, plan akcji angielsko-francuskiej.

Briand proponował, ażeby z chwilą rozpoczęcia przez Rosyan wielkiej ofensywy w Karpatach, wyładowały jednocześnie w Salonikach poważniejsze siły wojskowe angielsko-francuskie i udały się do Serbii w celu natychmiastowego podjęcia wraz z armiami serbską i czarnogórską ofensywy przeciwko południowym Węgom, Bośni i Hercegowinie. Zaatakowane w ten sposób siły austriackie od północy i południa, nie wytrzymałyby ataku i w bardzo krótkim przeciągu czasu nastąpiłoby połączenie wojsk rosyjskich z wojskami angielsko-francusko-serbskimi na terenie węgierskim, przez co państwa centralne pozbawione by zostały żywnego kawałka ziemi, a jednocześnie byłyby odcięte od swego trzeciego sprzymierzeńca — Turcyi.

Plan ten jednak wydał się dla Anglii niebezpiecznym, ze względu na jej osobisty interes. Jak wiadomo, Anglia jest dobrym kupcem. Doszła ona do przekonania, że w razie powodzenia planu Brianda, Rosya odniosłaby zwycięstwo i mogłaby stać panią położenia i sięgnąć rzeczywi-

Komunikat niemiecki.

Berlin (Urzędowo) Wielka Kwatera Główna, donosi 10 stycznia.

Wschodni teren walk:

Naogół położenie jest niezmiennione. Pod Berestianami odparto natarcie silniejszego oddziału rosyjskiego.

Balkański teren walk:

Nie nowego.

Zachodni teren walk:

Na północny zachód od Massiges, w okolicy zabudowań Maison de Champagne, ataki wojsk naszych doprowadziły do odebrania nieprzyjacielskich stanowisk obserwacyjnych, oraz rowów, na rozciągłości kilkuset metrów. W ręce nasze wpadło 428 Francuzów, wśród nich 7 oficerów, oraz 5 karabinów maszynowych i jeden dział, a 7 małych przyrządów do rzucania min. Kontratak francuski wykonany na wschód od zabudowań, załamał się. Niemiecka eskadra lotnicza napadła na nieprzyjacielskie urządzenia etapowe w Furnes.

Naczelne Dowództwo Armii.

Komunikat austriacki:

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 10-go stycznia:

Rosyjski teren walk:

Także i wczoraj nie toczyły się większe walki w Galicyi Wschodniej, ani na granicy Bukowiny. Tylko pod Toporoutz odparty został atak nieprzyjacielski. Pozatem nie nowego.

Włoski teren walk:

Za wyjątkiem walk armatnich w okolicy Gorycyi, w okręgu Col di Lana i w odcinku Vielgereuth, na froncie południowo-zachodnim nie toczyły się żadne potyczki.

Balkański teren walk:

Kolumny nasze posuwające się ku Berane ponownie odrzuciły Czarnogórców z wielu wzgórz i osiągnęły Biocę. Na północ od tej miejscowości oczyszczono od nieprzyjaciela wschodni brzeg Limu. Wojska, które mają przejść wyżyny w śniegu, wykonują to znakomicie.

Nad Tarę trwa działalność artylerii i starcia.

Walki na granicy południowo-zachodniej Czarnogórcza — trwają.

Zastępca szefa sztabu generalnego
von Hoefler

Feldmarszałek - porucznik.

ście po Konstantynopol wraz z Bosforem i Dardanelami. Anglii nie byłby wcale na rękę taki wzrost Rosyi, która mogłaby się znowu stać jej groźnym konkurentem. Nie zgodziła się więc na propozycję Brianda, a wystąpiła ze swoim planem zaatakowania i zdobycia Dardanel, na co się zgodzono.

Tymczasem Rosyianie w wykonaniu swego planu rzucili w Karpaty wielkie masy wojsk. Dnia 2 marca walki rozwinęły się na dobre, a w połowie marca przybrały niestychane rozmiary. Wielki książę nie zważając na ogromne straty tak w ludziach, jakoteż w materiale wojskowym, sprowadzał ciągle rezerwy i rzucał je do walki z mężnym przeciwnikiem wśród zaśnieżonych szczytów gór. Najzaciętsze walki toczyły się, pomiędzy innymi, o ważne przejścia górskie: Dukielskie, Łupkowskie, Uszockie i Wyszokowskie. Te straszne zapasy trwały do końca marca, pochłonęły tysiące ofiar i nie dały żadnych wyników.

Jednocześnie przeszli Rosyianie także do ofensywy w południowo-wschodniej Galicyi i na Bukowinie. W końcu marca to-

czyły się tu walki na północ od Nadwornej, aż do Czerniowic.

W kwietniu Rosyianie sprowadzili nowe wielkie posiłki i nanowo uderzyli w Karpaty. Dnia 2 i 3 kwietnia wojska austriackie, które walczyły na obydwóch brzegach Laborczy, musiały się cofnąć przed przeważającymi siłami Rosyan, lecz nie na długo, albowiem nadeszły wkrótce posiłki niemieckie powstrzymały pochód Rosyan i zmusiły ich do rozpoczęcia akcji obronnej. Wreszcie dnia 12 kwietnia ofensywa rosyjska została ostatecznie powstrzymana. Pod koniec miesiąca rozpoczęli wprawdzie nową ofensywę na wschód od przejścia Uszockiego, ale nie odnieśli tu żadnego sukcesu. Natomiast wojska austriackie, stanowiące skrajne skrzydło prawe, ruszyły naprzód i przepędziwszy Rosyan z Bukowiny doszły nad granicę Bessarabii.

W północnej części terenu wschodniego rozwijały się w tym czasie operacje pomniejszych. Ze szczytków rozbitej X-ej armii rosyjskiej, oraz z formacji zapasowych stworzyli Rosyianie nową armię X-tą, która

fiarownie usiłowała zyskać na terenie w kierunku Prus Wschodnich. Wśród ciężkich strat została ona odrzucona poza Niemni i ku Grodnu. Z powodu nieudania się tej ofensywy, spróbowali Rosyanie wiargnąć do Prus Wschodnich z innej strony. Sformowali więc nową armię, tak zw. grupę Ryga — Szawle, składającą się z większej części 68 dywizji rezerwowej, popolitego ruszenia i straży pogranicznej. Armia ta pod dowództwem generała Aputina ruszyła w połowie marca na Kłajpedę i Tylżę. Znajdujące się w Kłajpedzie nieznaczne siły wojskowe niemieckie, składające się przeważnie z popolitego ruszenia, cofnęły się przed przewagą rosyjską. Przybyły w kilka dni posiłki niemieckie wyparły Rosyan z powrotem poza granicę Prus Wschodnich.

Poważniejsze walki stoczono pod Tauragami, Serejami i Jednorozcem.

W początku kwietnia w północnej części terenu wschodniego toczyły się tylko nieznaczne potyczki, gdyż brzydka pogoda przeszkadzała wszelkiej akcji na większą skalę. Dopiero 27 kwietnia feldmarszałek Hindenburg rozpoczął poważniejsze operacje i zająwszy Libawę, przeciął linię kolejową Libawa — Dźwińsk i stanął pod Szawłami.

W ciągu marca i kwietnia linia frontu na terenie Królestwa Polskiego nie uległa żadnej zmianie, przyczem toczyły się tylko walki o utwierdzone pozycje, z których najważniejsze rozgrywały się nad Bzurą i Rawką.

Ofensywa rosyjska.

Onegdajszy komunikat austriacki przyniósł wiadomość, że bezustanne gwałtowne ataki Rosyan nad Strypą i na granicy bessarabskiej ostatecznie ustały. Na razie trudno przewidzieć, czy Rosyanie zaniechali już na tym froncie prób przełamania linii austriacko-węgierskiej, w każdym jednak razie z całą stanowczością można powiedzieć, że dotychczasowe usiłowania Rosyan nie odniosły powodzenia, natomiast kosztowały ich ogromną ilość ofiar ludzkich, oraz materiału wojennego.

Główny wódz walczących na tym froncie armii rosyjskich, generał Iwanow, jest jednym z lepszych generałów i strategów i obmyślił niezły plan, który jednakowoż, przynajmniej na razie, nie doznał powodzenia, ze względu na bezsilność wojsk rosyjskich z jednej, a dzielny opór wojsk austriackich z drugiej strony.

Generał Iwanow miał plan niezły. Gdyby mu się udało z wielkimi siłami natrzeć na front wojsk państw centralnych i przełamać go, wówczas mógł się spodziewać, że będą one zmuszone przerwać swe operacje w Serbii, a zaangażowane tam siły przetransportować na zagrożoną placówkę. Dalej zaś, gdyby te silne masy rosyjskie ruszyły dalej pod Lwów, zagroziłyby armii sprzymierzonej, walczącej na terenie od Baranowicz do Dubna i Brodów, która musiałaby z konieczności rozpocząć odwrót. Plany te jednak zawiodły. Skończyło się tylko na tem, że teren Strypy nanowo został obficie krwią rosyjską zroszony.

Należy przypomnieć że ostatnia ofensywa generała Iwanowa nad Strypą, nie była pierwszą. Już w początku września Rosyanie zgromadzili tu większe siły i rozpoczęli na przestrzeni od Styru aż do granicy bessarabskiej kroki zaczepne, które po krwawych

walkach w dniach 4, 5 i 6 września zakończyły się odrzuceniem Rosyan za Seret. Mimo to, generał Iwanow, bezustannie rzucał na plac boju nowe pułki i prowadził operacje ze zmiennym powodzeniem na terenie pomiędzy Seretem a Strypą. Wreszcie 11 września Rosyanie wykonali szturm generalny na całym tym froncie, wobec czego wojska sprzymierzone cofnęły się na swe przygotowane stanowiska nad Strypą, gdzie oparły się silnie i wytrzymały niesłychany napór Rosyan, który w dniu 18 września został ostatecznie złamany, przyczem Rosyanie cofnęli się na całym froncie z powrotem nad Seret.

Ostatnia ofensywa generała Iwanowa została przygotowana znakomicie. Sprowadził on liczne masy wojska, które skoncentrował w Bessarabii, oraz ogromny zapas amunicji. Atak był przygotowany przez artylerię, poczem liczne pułki ruszyły naprzód na umocnione pozycje austriackie. Ta akcja rosyjska, rozpoczęta dnia 28 grudnia, skierowana była początkowo przeciwko Czerniowcom, które według życzenia cesarza Mikołaja miały być zdobyte do świąt Bożego Narodzenia st. st. Życzenia cesarskie nie udało się generałowi Iwanowowi spełnić, a w bezustannych atakach, które rozszerzyły się później na cały front aż poza ujście Korminu do Strypy, stracili Rosyanie tysiące zabitych i rannych, oraz setki wziętych do niewoli.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa przyczyną niepowodzenia akcji zaczepnej Rosyan jest brak wykwalifikowanych oficerów, dobrze wyćwiczonych żołnierzy i zakorzeniony system wykonywania ataków na części frontu małymi siłami, podczas gdy większe masy znajdują się w rezerwie i wreszcie silnie zbudowane pozycje wojsk sprzymierzonych oraz dzielna ich obrona.

Komunikat rosyjski.

Petersburg, 9 stycznia.

Wielki sztab generalny donosi 8-go stycznia:

Front zachodni. W okolicy Rygi w pobliżu szosy do Mitawy, Niemcy ponownie używali przeciwko naszym rowom ochronnym gazów trujących.

Wykonany przez przeciwnika ze znacznymi siłami atak pod wsią Czartorysk odrzucił oddział nasz z powrotem, jednak później udało nam się nieprzyjaciela odprzeć i wziąć do niewoli 3 oficerów i 50 szeregowców.

W okolicy środkowej Strypy oddziały nasze opanowały pojedyncze punkta stanowisk nieprzyjacielskich, a w innym miejscu okopały się przed nieprzyjacielskimi przeszkodami z drutu. W odcinku tym wzięliśmy do niewoli 170 oficerów i przeszło 1000 żołnierzy, oraz zdobyliśmy liczne karabiny maszynowe.

Na północny-wschód od Czerniowiec przeciwnik usiłował powstrzymać naszą ofensywę przy pomocy kontrataków, wykonanych przez znaczne siły. Wszystkie ataki odparte zostały z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Wojska nasze wzięły tu do niewoli 14 oficerów i przeszło 300 żołnierzy, oraz zdobyły 2 karabiny maszynowe.

Front kaukaski. Na południe od jeziora Urmia usiłowały oddziały Kurdów przejść na prawy brzeg rzeki Drzata. Wszystkie te usiłowania zostały z łatwością udaremnione.

W okolicy miasta Assadabach trwają starcia z oddziałem perskim.

Komunikat angielski.

Londyn, 9 stycznia.

Główna kwatera donosi 8 stycznia: Około kanału La Bassee wysadziliśmy minę.

Lotnik niemiecki rzucił poza naszym frontem dwie bomby. Żadne szkody nie zostały wyrządzone. Na rozmaitych punktach toczyły się walki artylerji.

Na południowy-wschód od Armentières trafiliśmy w baterję nieprzyjacielską.

Komunikat belgijski.

Le Havre, 9 stycznia.

Główna kwatera donosi 8 stycznia: Toczy się ożywiony pojedynek artylerji. W odcinku Steenstraete trwał bardzo silny ogień; również rozwinęła się tam zacięta walka na bomby.

Na morzu Czarnem.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Petersburg, 10 stycznia.

W rosyjskim komunikacie urzędowym z dnia 9 stycznia między innymi powiedziano: Torpedowce nasze zatopiły na morzu Czarnem duży parowiec, który płynął od strony Bosforu w celu nabrania węgla. Następnie spotkały się z krążownikiem opancerzonym „Goeben”. Torpedowce nasze, ścigane przez krążownik nieprzyjacielski, udały się pod ochronę jednego z okrętów liniowych, który znajdował się w pobliżu. Wywiązała się walka na dużą odległość, przyczem „Goeben” wykorzystał swą szybkość i zniknął w Bosforze. Nie ponieśliśmy żadnych strat, ani uszkodzeń.

Na morzach.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Londyn, 10 stycznia.

Urzędowo. Okręt wojenny „Edward VII” najechał na minę i z powodu wysokiego stanu wody, musiał być porzucony. Zatonął wkrótce. Załoga zdołała w swoim czasie opuścić okręt. Strat w ludziach nie było. Tylko dwoje ludzi odniosło obrażenia.

(Pojemność okrętu wynosiła 17,800 ton).

Odwrót Anglików z Gallipoli.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Konstantynopol, 10 stycznia.

Doniesienie Agencji Milli: Na froncie Dardaneelskim wyparliśmy nieprzyjaciela także z pod Sedd-ul-Bahru. Dotychczas nie otrzymaliśmy jeszcze sprawozdania z bliższymi szczegółami o bitwie, która od trzech dni była przygotowywana, a wczoraj po południu rozpoczęła się od naszego ataku. Wiemy tylko, że wszystkie, przed wojną zbudowane przez nas pod Sedd-ul-Bahr i Tecke Burun rowy ochronne, zostały przez nas obecnie obsadzone oraz, że posuwając się w centrum wojska nasze zdobyły 9 armat. Wielkie obozy nieprzyjacielskie wpadły w nasze ręce wraz z namiotami i ich zawartością. Artylerja nasza zatopiła jeden transportowiec nieprzyjacielski z wojskiem. Niesłychanie wielkiej zdobyczy dotychczas nie zdołano obliczyć.

Straty nieprzyjacielskie zdają się być bardzo duże. Jeden z lotników naszych zatakował dwupłatowiec nieprzyjacielski i stracił go. Nieprzyjacieli, który przez cały rok używał wszelkich środków ażeby nas zranić w samo serce, w skutku osiągnął li tylko wielkie straty w ludziach i materiale wojennym. Zmuszony do ucieczki musiał się wyrzec wszelkich nadziei, dzięki naszym odważnym armiom, które nie zawiodły pokładanych w nich nadziei i wykazały swą dzielność i wytrwałość, które nie przemina w historii bez echa.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Berlin, 10 stycznia.

Turcy donoszą, o całkowitem, po trzech-dniowej bitwie, opuszczeniu przez Anglików półwyspu Gallipoli i o pozostawieniu przez nich wielkich łupów oraz o poniesionych stratach. Cały półwysp wolnym jest obecnie od nieprzyjaciela. W stolicy Turcji panuje nieopisana radość. W szkołach zawieszono lekcyce.

Według wiadomości otrzymanych z frontu Irackiego, wojska tureckie otoczyły Kut-el-Amare i doszły do głównej linii fortyfikacji. Przystępując tu, że twierdza wkrótce zdobytą zostanie przy pomocy szturmów, albo przez wygłodzenie, przyczem 10-tysięczna załoga angielska dostałaby się do niewoli.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Berlin, 10 stycznia.

Z Konstantynopola donoszą o ostatnich walkach na Gallipoli, że przez dwa dni i dwie noce flota nieprzyjacielska ostrzeliwała pozycje tureckie pod Sedd-ul-Bahr, zasypując je pociskami. Artylerja turecka odpowiadała tak skutecznie, a równocześnie ostrzeliwała stano-

wiska nieprzyjacielskie, że w końcu nie można ich było utrzymać. Pociski tureckie zburzyły pomosty do ładowania wojska. Transportowce nieprzyjacielskie i okręty wojenne wciąż były zagrożone. Przedłużanie walki wyszło wielce na niekorzyść koalicji, której wojska w końcu już nie miały żadnej więcej osłony.

Obwarowania nazwane „Nowym Gibraltarem” nie mogły się utrzymać i poddały się ostatecznie.

Ze strony tureckiej robiono wszystko co możebne, ażeby nieprzyjaciela jaknajdrożej kosztowało wycofanie się z Gallipoli. Stwierdzono, że koalicja w ostatnich dniach poniosła straty nadzwyczaj wielkie. Największą jednak stratą jest utrata uroku, jaką koalicja na wschodzie na zawsze już straciła.

Wielka część wojsk tureckich będzie do rozporządzenia w innych stronach.

Kłeska obecna dopiero w przyszłości nabierze odpowiedniego znaczenia. Znaczący spraw wojennych obliczają, że koszt wyprawy na Dardanele wynoszą więcej, jak 5 miliardów, przyczem nie liczy się wcale strat w okrętach wojennych i handlowych.

Ostatnie wypadki stwierdziły, jak daleka słuszność mieli ci, co utrzymywali od początku, że cieśnina Dardaneelska przy obecnym jej ufortyfikowaniu niemożliwą jest do zdobycia.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Amsterdam, 10 stycznia.

O porażce wojsk koalicji na półwyspie Gallipoli donoszą z Londynu urzędowo: Gallipoli zostało w całości opuszczone.

W innym telegramie generał Monro donosi, że opuszczenie Gallipoli przeprowadzone zostało w całości i z powodzeniem. Wszystkie działa i haubice zdołano uprowadzić za wyjątkiem 17 zużytych armat, które przed odwrótem zostały zniszczone. Straty wojsk angielskich ograniczają się do 1 żołnierza. Francuzi nie ponieśli żadnych strat.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Rotterdam, 10 stycznia.

O opuszczeniu ostatnich, znajdujących się w posiadaniu Anglików i Francuzów stanowisk na Gallipoli, nadchodzą ze strony koalicji bardzo skąpe szczegóły. Ze strony Anglii głoszą, że także i tym razem wykonanie planu zaskoczyło Turków niespodzianie, tak jak pod Anzak i Suwli.

Podobnie, jak pod Anzak, straty Anglików ograniczają się tylko do 1 żołnierza. Ewakuacja nastąpiła pod osobistym kierunkiem nowego wodza naczelnego, generała Monro.

Groźne położenie w Anglii.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Berlin, 10 stycznia.

„Vossische Zeitung” dowiaduje się z Londynu przez Amsterdam, że w całej Anglii zaważyć się daje niebывале dotychczas wzburzenie. Wszystkie wypadki światowe zesłyły na drugi plan wobec sprawy przymusowej służby wojskowej i zajęć w parlamencie. Wszystkie stronnictwa polityczne bezustannie odbywają zebrania. Sprawa służby przymusowej wywołała taką wrzawę, że wszyscy kierownicy stronnictw stali się bezsilni. Liczne kluby polityczne Londynu krytykują ostro rząd. Podane przez Lorda Derby liczby uznają tu za fałszywe. Niektórzy lordowie zarzucają Asquithowi, że przez swoje obietnicę zakłócił spokój wewnętrzny i wywołał wadli naradowe, skutkiem czego ludność angielska utraciła zainteresowanie się do wojny. Pogląd ten wyraził podobno także i król w liście skierowanym do Asquith'a. Politycy przypuszczają, że cały gabinet będzie musiał ustąpić, gdyż upierać się przy przymusowej służbie wojskowej znaczyłoby to wywołać w kraju rewolucję. Ogół sił roboczych w państwowych fabrykach amunicji, warsztatach i kopalniach węgla zamysłła urządzić 24-godzinny strajk na znak protestu. Angielska cenzura prasowa została zaostrzona.

Odwet.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Berlin, 10 stycznia.

„Lokal Anzeiger” donosi: W odwet za postępowanie władz koalicji w Salonikach, rząd turecki polecił uwięzić dziesięciu przebywających w Konstantynopolu urzędników angielskiego i francuskiego poselstwa. Sfery greckie znajdujące się w Konstantynopolu twierdzą, że rząd grecki po zebraniu się parlamentu zajmie decydujące stanowisko wobec koalicji. Twierdzą tu również, że ogólny bunt mieszkańców Salonik, jest kwestją niedalekiej przyszłości. Anglicy wtargnęli do kościoła geckiego św. Maryi i usunęli świętości geckie.

Debata nad opuszczeniem Salonik.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Berlin, 10 stycznia.

Do „Vossische Zeitung” donoszą z Amsterdamu 9 stycznia: Jak się dowiadują z Londynu, angielska rada wojenna zastanawiała się nad pytaniem, czy nie byłoby wskazaniem zaniechać ekspedycję salonicką. Ogólne zdanie było za zaniechaniem, lecz nie powzięto ostatecznego postanowienia ponieważ musi być przedstawiona do decyzji radzie wojennej sprzymierzonych w Paryżu. Przystępując jednak, że także i Francja nie ma żadnego celu w kontynuowaniu ekspedycji, o ile Anglia zdecyduje się na wycofanie swoich wojsk w celu użycia ich na innym terenie. Decyzja nastąpi prawdopodobnie wkrótce.

Uwięzieniu konsulowi.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Genewa, 10 stycznia.

„Temps” potwierdza, że internowani w Tulonie konsulowie z Salonik zostali oddani na czas nieograniczony do dyspozycji władz francuskich. Paryskie sfery oficjalne twierdzą, że uwięzienie konsulów spowodowały wiadome skonfiskowane dowody, zawierające ciężkie oskarżenia. Ze względu na bezpieczeństwo wskazanym jest odseparować konsulów od świata zewnętrznego.

Nowy protest.

Telegram własny „Godz. Pol.”

Kopenhaga, 10 stycznia.

Według wiadomości otrzymanej z Aten, posłowie państw centralnych oraz Bułgarii i Turcji założyli protest z powodu dokonanych przez Francuzów na Mytelienu aresztowań. Aresztowania te nasuwają przypuszczenie, że Mytelienu stanie się podstawą operacji wojennych.

Dział ekonomiczny.

Związek finansowy.

Na świeżo odbytem zebraniu delegatów instytutu drobnego kredytu powołano do życia komisję, złożoną z dziewięciu członków, którą upoważniono do porozumienia się z Sekcją współdzielczą i opracowania statutu „Związku finansowego stowarzyszeń“.

W skład komisji wchodzi pp.: Karol Biernacki, Leonard Babiński, Aleksander Iżycki, Eug. Sikorski, Stan. Mitraszewski, Edward Stojowski, Wl. Funkenstein, Feliks Tylicki i Tomasz Ruśkiewicz.

Nowa pożyczka m. Warszawy.

Zapisy na nową pożyczkę miejską przyjmować będą te same instytucje finansowe, które przyjmowały zapisy na pierwszą pożyczkę. Banki już rozesłały awizacje do tych osób, które się zapisały na pierwszą pożyczkę, a dostały tylko część żądanej sumy.

Gospodarstwa rybne.

Władze okupacyjne poleciły zebrać dane, czy w okolicach Warszawy istnieją gospodarstwa rybne, z jaką produkcją i jakie przeważnie są hodowane gatunki ryb.

Nafta w Galicji.

W Borysławiu jest obecnie nieczynnych 210 kopalń, natomiast w montowaniu jest ich 23, w wierceniu 68, w okowaniu 111. Dwie kopalnie dają ropę wybuchową. Z kopalń nieczynnych około 100 spalili Rosjanie.

Działalność poczt niemieckich.

Ze źródła urzędowego donoszą: Działalność poczt w Niemczech w ostatnich miesiącach wzrosła się ogromnie. Według obliczenia dokonanego w listopadzie r. z., samych listów ekspedyowano codziennie przeciętnie 28,800,000 wraz z listami żołnierskimi i od jeńców wojennych.

stów w roku przedwojennym 1913, wzrosła się codzienna ekspedycja listów o 69 procent. Samych listów do żołnierzy na polach walki i od nich ekspedyowano codziennie przeciętnie 18,700,000, czyli około 2,000,000 więcej niż w roku 1913.

Zyto w Niemczech.

Na początku wojny obecnej szeroko były kolportowane dwa pewniki: pierwszy odnośnie krótkotrwałości samej wojny i drugi o ogłodzeniu Niemiec z powodu przecięcia dostaw zboża amerykańskiego i rosyjskiego.

Wysocę pouczające i wiele mówiące dane w tej sprawie daje statystyka urzędowa niemiecka za rok 1913. W tym mianowicie roku, nie najlepszym co do urodzaju i wywozu, Niemcy wywoziły ogółem zagranicę 9,338,949 cent. metrycznych żyta.

Wprowadzone w czasie wojny w Niemczech karty chlebowe oraz ograniczenie zużycia zboża na paszę i do celów przemysłowych, sprawiły, że obliczenia, oparte na „ogłodzeniu“ Niemiec, okazały się zawodnymi.

Mobilizacja przemysłu rosyjskiego.

Ministerium wojny rosyjskie złożyło radzie ministrów projekt przepisów o mobilizacji zakładów przemysłowych. Według projektu arsenały, fabryki, zakłady przemysłowe, warsztaty rządowe i prywatne w razie potrzeby ogłoszone będą przez ministra wojny za zmobilizowane.

Nikt z administracji i robotników przedsiębiorstw nie może zrzec się pracy w przedsiębiorstwie bez pozwolenia specjalnego pełnomocnika lub naczelnika zakładu.

Nie może też być w przedsiębiorstwach zmobilizowanych bez specjalnego pozwolenia zmniejszona produkcja, ani wydalony ktokolwiek z robotników lub urzędników.

Wszelkie skargi i pretensje osób pracujących w przedsiębiorstwach zmobilizowanych rozstrzygane są przez pełnomocników specjalnych lub naczelników zakładów.

Wszystkie maszyny i materiały w przedsiębiorstwach zmobilizowanych mogą uleść rekwizywcy z rozporządzenia narady specjalnej, o ile uzyskane będzie każdorazowo po-

zwolenie ministra. Pracownicy nie wykonujący przepisów o mobilizacji przedsiębiorstw, karani będą aresztem lub osadzeniem w twierdzy na czas do pięciu miesięcy lub też grzywną do 3,000 rubli. (WAT).

Brak mąki i cukru w Rosji.

„Kölnische Ztrng“ dowiaduje się z Petersburga przez Kopenhagę: Rosyjski minister spraw wewnętrznych Chwostow zwrócił się listownie do ministra handlu zawiadomieniem, że jakkolwiek w Rosji zboża jest dosyć, w najbliższej jednak przyszłości zagraża brak mąki, wielka bowiem liczba młynów stanie z powodu braku materiału opałowego.

Z syndykatu „Prodameta“

Według ostatnich wykazów, syndykat metalurgiczny „Prodameta“ w ciągu 11-u miesięcy 1915-go r. (bez grudnia) przyjął zamówień na ogólną sumę 98,804,129 pudów.

Śługi państwowe rosyjskie.

Ogólna suma długów państwowych rosyjskich wynosić będzie w dniu 1 stycznia (st. st.) 16,794,9 milionów rubli. W ciągu roku 1915 Rosja zaciągnęła długi następujące: 1) Krótkoterminowe asygnały skarbowe 3,200,000,000 rb.;

„A. E. G.“ w Charkowie.

Berliński „Tageblatt“ dowiaduje się, że w Charkowie wniesiono już główny gmach dla przeniesionej z Rygi „Kompanii Powszechnej Elektrycznej“ (Allgemeine Elektr. Gesellsch.).

Z targów warszawskich.

Ceny produktów żywnościowych w Warszawie w tygodniu ubiegłym przedstawiały się według „Przeglądu Porannego“ jak następuje:

Mięso. Kwestya mięsa jest obecnie w okresie chaosu. Sprawa monopolu nieuregulowana. Tę niejako anarchię na rynku mięsny, spożywczy dotkliwie odczuwają, płacąc za mięso ceny niesłychanie wysokie, które w niektórych punktach miasta dochodziły do 1,20 kop. za funt wołowyj (połędwica).

Ryb bardzo mało, wskutek tego drogie. Karp żywy 1,00 rb. funt, śnięty 75 kop. f. coraz więcej w halach i u kupców ryb morskich, ale naturalnie znacznie droższe, niż w sklepach miejskich.

Nabiał. Mleko kwarta przeciętnie 28 kop., śmietana kwarta od 80 kop. do 1,00 rb., ser krówi 85 — 40 kop. funt. Masło duńskie trochę taniej,

165 — 170 kop. funt, masło szwajcarskie i desery 1,80 kop., masło solone f. 1,50 kop. Ja- ja tanieją, dostać już można szlukę za 13 kop. Leguminy. Mąka kartoflana (funt 28—35 kop.) drożeje, wynika to z powodu niemożności otrzymania wszelkiej innej, oraz wskutek większego zapotrzebowania mąki kartoflanej do legumin.

Giełda warszawska.

Notowania prywatne z dn. 10 stycznia. 6-procentowa pożyczka m. Warszawy 1915 r.: żądano 101,50, ofiarowano 101, załatwiano 101,15.

LOSOWANIA.

Obliży kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. Losowanie z 27 września 10 października 1915 r. płatne od 20 grudnia 1915/2 stycznia 1916 r. 4% obligacje w złocie 1890 r. (26 losowanie).

Table with 6 columns of numbers representing lottery results. Includes text like 'Po 625 rubli: 13 45 128 147 148 164 171 225' and 'Po 1250 rubli: 84 96 130 186 197 199 201 279'.

Naczelnym Redaktorem: Cezar Zawilowski. Druk i nakład: Wydawnictwo polskie, A. NAPIERAŁSKI i G. ZAWILOWSKI.

Ogłoszenie.

Prezydent m. stoł. Warszawy, jako przewodniczący do spraw „Fundacji imienia Karoliny i Janusza małżonków Rosiworowskich dla ubogich niewidomych“, wzywa osoby, pragnące ubiegać się o wsparcie z tej fundacji, aby w najbliższym czasie wniosły podanie do Sekcji Szpitalnictwa i Dobroczynności Publicznej (Krak.-Przedmieście № 60).

Stenograf piszący biegle na maszynie po polsku i po niemiecku potrzebny od 1 lutego. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Stenograf“ w administracji dziennika „Godzina Polska“.

Założone w r. 1905. Kursy Buchalteryjne J. Mantinbanda w Łodzi, ulica Przejazd 12, w oficyjnie. Wykłady w następnym półroczu rozpoczną się we czwartek 20 stycznia 1916 r., o godz. 7 wieczorem.

HOTEL-Restaurant „Victoria“ M. Szpadrowska Pułtusk.

Wyprowadź 40% n. c. z. Resztki Korziki i Salfiny na suknie i bluzki od rb. 2 do 5. Bostony i Szeuloty i różne tow. na męskie i damskie kostiumy od rb. 5 do 15.

Drukarnia A. Zielińskiego w Skierwiewicach. Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzącego. Ceny umiarkowane.

Ogłoszenia drobne. Biblioteka praktyczna: № 1 Hodowla kur rasowych. Cena 20 kop. № 2. Hodujmy króliki. Cena 25 kop. Potrzebny lekki wózek ręczny w dobrym stanie. Oferty pod „Wózek“ w administracji „Godziny Polskiej“.

